Requerimento Nº 790/2025

SÚMULA: - Solicito informações do Executivo
junto ao órgão competente, sobre autorização para
implantação do Batistério Municipal de Itapevi,
que será destinado à realização de batismos de
todas as denominações religiosas que tenham essa
prática como parte de seus ritos, garantindo o
respeito à diversidade religiosa.- no município de
Itapevi SP.

 REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, sobre autorização para implantação do Batistério Municipal de Itapevi, que será
destinado à realização de batismos de todas as denominações religiosas que tenham essa prática
como parte de seus ritos, garantindo o respeito à diversidade religiosa.- no município de Itapevi
SP.

                                               JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

            A implantação do Batistério Municipal de Itapevi visa atender à necessidade de um espaço
público destinado à realização de batismos, acolhendo todas as denominações religiosas que
praticam esse rito como parte de sua tradição e liturgia. Em uma sociedade cada vez mais plural e
diversa, é essencial que o município de Itapevi ofereça um ambiente de respeito à liberdade
religiosa, promovendo a convivência harmônica entre as diversas crenças e proporcionando a
todos os cidadãos o direito de exercer sua fé de maneira digna e sem discriminação.
            O Batistério Municipal de Itapevi será um espaço de uso público, acessível a todas as
comunidades religiosas que realizam batismos, sendo uma medida inclusiva que atende a uma
demanda crescente da população. A criação deste espaço tem como objetivo não apenas suprir a

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
4/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
13

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

6Z
C

-9
H

D
D

-K
JE

C
-C

E
7M

necessidade local, mas também reafirmar o compromisso do município com a pluralidade religiosa
e a garantia do direito à liberdade de culto, conforme os preceitos constitucionais.
          Ao construir um espaço que respeita e acolhe as diferentes práticas religiosas, o município
de Itapevi demonstra seu compromisso com a diversidade e a harmonia social, além de
proporcionar um ambiente que favoreça a realização de rituais religiosos com dignidade, sem que
haja qualquer tipo de discriminação ou exclusão de denominações.
           Por fim, a criação do Batistério Municipal será uma importante ferramenta para promover
a integração entre os cidadãos de diferentes crenças, tornando Itapevi um município cada vez mais
plural e respeitoso em relação à diversidade religiosa.

Agradeço desde já pela habitual atenção e pelo pronto atendimento.

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 05 de fevereiro de 2025.

Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
4/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
13

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

6Z
C

-9
H

D
D

-K
JE

C
-C

E
7M

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6ZC9HDDKJECCE7M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M6ZC-9HDD-KJEC-CE7M

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

79
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

83
4/

20
25

 -
 0

6/
02

/2
02

5
13

:0
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 M

6Z
C

-9
H

D
D

-K
JE

C
-C

E
7M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M6ZC9HDDKJECCE7M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6ZC9HDDKJECCE7M
		2025-02-06T13:01:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura